
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ & ΠΕΡ/ΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ

Ταχ.Δ/νση : Φίλωνος 35-39, Διοικητήριο ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π.Δ
Ταχ. Κώδικας : 32100
Πληροφορίες : Μ. Γιαννάκη
Τηλέφωνο : 2261350138
Ε-mail : mgiannaki@pste.gov.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Χαρακτηρισμός καταλληλότητας ακτών κολύμβησης Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας για την

κολυμβητική περίοδο έτους 2025.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
Έχοντας υπόψη :

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/τ.α/7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ.148/2010 (ΦΕΚ 241/τ.α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας

Στερεάς Ελλάδας».

3. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/α΄/2010) με θέμα: «Ενίσχυση της διαφάνειας με την

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων … και άλλες διατάξεις».

4. Τη με αρίθμ. πρωτ. 19506/29-01-2024 Απόφαση με θέμα «Ανάθεση άσκησης τομέων …

Υγείας.

5. Τον Α.Ν.2520/40(ΦΕΚ 237/τ.α΄/5-9-1940) "Περί Υγειονομικών Διατάξεων" όπως

συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την αριθμ. 5673/400 ΚΥΑ «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» ΦΕΚ

192/14-31997) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. Ε1β/221/1965 ΥΔ. «Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» ,

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την αριθμ. Φ42/4824/16-10-1980 Απόφαση Νομάρχη Βοιωτίας για τον καθορισμό

ανωτέρας τάξης χρήσης των θαλάσσιων νερών του κόλπου της Αντίκυρας.

9.

10.

Την οδηγία 2006/7/ΕΚ «Σχετικά με τη διαχείριση της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης

και την κατάργηση της οδηγίας 76/160/ΕΟΚ» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου.

Την αριθμ. Η.Π 8600/416/Ε103/2009 ΚΥΑ «Περί ποιότητας και μέτρων διαχείρισης των

υδάτων κολύμβησης σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/4/ΕΚ» σχετικά με

00088936340008893634

Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 11/06/2025

Α. Π.: 103195

Απάντηση στο έγγραφο: 103195

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.06.12
08:36:51 EEST
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: ΨΟΚΡ7ΛΗ-ΔΡ1



2

11. Το αρίθμ. πρωτ. 24841/2025 έγγραφο της ΑΔΘΣτΕ με θέμα «Έγκριση

χρονοδιαγράμματος δειγματοληψιών υδάτων ακτών κολύμβησης για το έτος 2025».

12. Την αριθμ. Πρωτ. Δ1δ/Γ.Π.οικ. 20124/2025 Εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας περί

«Ελέγχου ποιότητας υδάτων κολύμβησης και έκδοση αποφάσεων χαρακτηρισμού

καταλληλότητας ακτών κολύμβησης θερινής περιόδου 2025» του Υπουργείου Υγείας

(ΑΔΑ: 6Τ1Δ465ΦΥΟ-ΨΤΨ).

13. Την κατάσταση των ακτών κολύμβησης, τις επικρατούσες τοπικές συνθήκες, την

υγειονομική αναγνώριση και συνεχή παρακολούθηση των ακτών και τα αποτελέσματα των

μικροβιολογικών και μακροσκοπικών ελέγχων των προηγούμενων ετών.

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα αναλυτικά δεδομένα των διενεργηθέντων δειγματοληψιών

και μικροβιολογικών δοκιμών κατά το έτος 2025 δεν διαπιστώθηκε καμία υπέρβαση των

ορίων της οδηγίας 2006/7/ ΕΚ.

15. Τις απαιτήσεις διασφάλισης της Δημόσιας Υγείας και της ευεξίας των πολιτών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

τα εξής:

Επιτρέπουμε την κολύμβηση για την κολυμβητική περίοδο του έτους 2025 στις ακτές κολύμβησης της

Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας.

Για τη προστασία της Δημόσιας Υγείας, απαγορεύουμε την κολύμβηση στις περιοχές της

Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας στις οποίες δεν πληρούνται τα ποιοτικά χαρακτηριστικά της κείμενης

νομοθεσίας για την ποιότητα των υδάτων κολύμβησης, όπως αναφέρονται ειδικότερα παρακάτω:

 Σε όλα τα μικρά και μεγάλα λιμάνια, μόνιμα αγκυροβόλια και ναυπηγεία καθώς και σε απόσταση

200μ. εκατέρωθεν αυτών.

 Σε ζώνη 200 μέτρων εκατέρωθεν εκβολών αποχετευτικών αγωγών λυμάτων ή βιομηχανικών

αποβλήτων καθώς και κάθε άλλης παρόμοιας εκβολής.

 Στο αγκυροβόλιο που είναι σκάλα φορτώσεως του βωξίτη Μπάρλου στη περιοχή παραλίας Διστόμου

σε απόσταση 100 μέτρων εκατέρωθεν αυτού.

 Σε απόσταση 200 μέτρων εκατέρωθεν ιχθυοκαλλιεργειών – ιχθυογεννητικών σταθμών.

Επίσης συνιστάται η αποφυγή κολύμβησης, για προληπτικούς λόγους, σε ζώνη 50 μέτρων των στομίων

εκβολής όλων των αγωγών ομβρίων υδάτων και ιδίως μετά από βροχόπτωση.

Οι Δημοτικές αρχές σε συνεργασία με τις Λιμενικές αρχές παρακαλούνται για την τοποθέτηση

απαγορευτικών πινακίδων στα σημεία που κρίθηκαν ακατάλληλα για κολύμβηση.

Οι Δήμοι των περιοχών κολύμβησης υποχρεούνται στη λήψη των απαιτούμενων μέτρων για τη

τήρηση της καθαριότητας των ακτών κολύμβησης και των όρων υγιεινής σε τακτική βάση όπως :

 Να φροντίσουν για τον εξοπλισμό των ακτών με τις απαραίτητες εγκαταστάσεις υγιεινής

(αποχωρητήρια — αποδυτήρια — ντουζ — παροχή πόσιμου νερού κτλ).

ΑΔΑ: ΨΟΚΡ7ΛΗ-ΔΡ1



3

 Να λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την καθαριότητα των ακτών και την τακτική

αποκομιδή των απορριμμάτων.

 Να φροντίσουν για τον ορισμό υπευθύνου για τη τήρηση της καθαριότητας των ακτών και την

επισήμανση / αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που θα προκύψουν σε συνεργασία με τις

συναρμόδιες υπηρεσίες και αρχές.

Επειδή κατά τη διάρκεια της θερινής περιόδου τα φαινόμενα ρύπανσης της θάλασσας με

απορρίμματα παρουσιάζονται οξυμένα και χρήζουν άμεσης και αποτελεσματικής αντιμετώπισης,

επισημαίνονται τα παρακάτω ενδεικτικά πρόσθετα μέτρα, η λήψη των οποίων θα συμβάλει

αποτελεσματικά στην αποφυγή της ρύπανσης της θάλασσας με απορρίμματα.

1. Τοποθέτηση κατά μήκος των ακτών σε επίκαιρα και εμφανή σημεία ευανάγνωστων

αποτρεπτικών πινακίδων όσον αφορά στην απόρριψη απορριμμάτων στις παραλίες.

2. Τοποθέτηση δοχείων απορριμμάτων ικανού αριθμού και χωρητικότητας κατά μήκος των

παραλιακών ακτών.

3. Τακτική αποκομιδή των απορριμμάτων από τους κάδους κατά μήκος των ακτών πριν αυτοί

υπερπληρωθούν, διότι σε αντίθετη περίπτωση τα απορρίμματα παρασύρονται με την επίδραση

των ανέμων στην θάλασσα.

4. Καθαρισμός των ρεμάτων και χειμάρρων που οδηγούν στην θάλασσα από πάσης φύσεως

απορρίμματα (επιπλέοντα φυσικά υλικά και ξύλα, άχρηστα υλικά, πλαστικά σκουπίδια κτλ).

5. Συνεχής έλεγχος για την παράνομη διάθεση λυμάτων ή αποβλήτων ιδιωτών στη θάλασσα και

τις ακτές.

Επιπρόσθετα επισημαίνεται η ανάγκη πληροφόρησης του κοινού, με ευθύνη του οικείου Δήμου, στις

περιπτώσεις έκδοσης απόφασης προσωρινής απαγόρευσης κολύμβησης, προκειμένου να προβούν

στις απαραίτητες ενέργειες, σύμφωνα με τους όρους αυτής και τα αναφερόμενα στο άρθρο 13 της (10)

σχετικής, για την ενημέρωση του κοινού και τη λήψη κατάλληλων μέτρων αποτροπής εισόδου

λουομένων στην ακτή. Οι Λιμενικές Αρχές παρακαλούνται για την επιτήρηση των ανωτέρω μέτρων.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας της ΠΕ Βοιωτίας θα διενεργεί έκτακτους δειγματοληπτικούς ελέγχους των

υδάτων κολύμβησης, λαμβάνοντας κατά περίπτωση κατάλληλα μέτρα σε συνεργασία με τις

συναρμόδιες Υπηρεσίες για τη προστασία της Δημόσιας Υγείας.

Όλοι οι συναρμόδιοι φορείς παρακαλούνται να μεριμνήσουν για την συνεχή προστασία των ακτών, τη

διαφύλαξη της Δημόσιας Υγείας και την ενημέρωση των πολιτών.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:
1. Λιμεναρχεία : Χαλκίδας , Iτέας, Αντίκυρας – έδρα τους

2. ΟΤΑ Ά Βαθμού ΠΕ Βοιωτίας

ΑΔΑ: ΨΟΚΡ7ΛΗ-ΔΡ1



4

3. Λιμενικό Ταμείο Αντίκυρας

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1. Υπουργείο Υγείας - Δ/νση Υγειον/κης Μηχανικής & Υγιεινής Περιβάλλοντος

Αριστοτέλους 17. Αθήνα ΤΚ. 10433

2. Γραφείο Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας

3. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Βοιωτίας

4. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας

5. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Υγείας Περιφέρειας Στ. Ελλάδας

6. Γενική Δ/νση Δημόσιας Υγείας Στερεάς Ελλάδας

Υψηλάντου 1. ΤΚ. 35100. Λαμία

7. Δ/νση Υδάτων Στερεάς Ελλάδας

Θεοδωράτου & Βέλλιου. ΤΚ. 35100 Λαμία

8. ΕΟΤ Λαμίας

Λεωφ. Καλυβίων 14, ΤΚ 35 100, Λαμία

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
Τμ. Υγ/κού Ελέγχου & Περ/κης Υγιεινής ΠΕ Βοιωτίας

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΑΔΑ: ΨΟΚΡ7ΛΗ-ΔΡ1


